
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 26 de Junho de 2024 – 11 
O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental 
Triângulo Mineiro torna público que foram REQUERIDAS as 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas: 1) Lourdes de Fatima Mantuan/ Fazenda San Fernando, 
Fazenda Cedro e Cachoeirinha, Fazenda Cedro II, Fazenda São Judas 
Tadeu, Matrs. 82, 23.094, 54.736, 52.009 e 71.810 - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura,Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, 
viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas) - Araguari/
MG - PA/SLA n° 1100/2024, Classe 2. 2) Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER-MG/ Área 
de Apoio (Jazida J-03) Rodovia: MG-414, Trecho: Araguari (Distrito 
de Amanhece) - Divisa MG/GO - Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras viárias, 
inclusive as executadas por entidades da Administraçãso Pública Direta 
e Indireta Municipal, Estadual e Federal.- Araguari/MG - PA/SLA nº 
1098/2024, Classe 2. 

(a)Bruno Neto de Avila. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro
25 1957116 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - Cerh-MG

DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 600, DE 24 DE JUNHO DE 2024.
 Altera a Deliberação CERH-MG nº 541, de 30 de maio de 2023, 
que estabelece a composição e designação dos membros do Plenário 
do Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Minas Gerais, para o 
mandato 2023-2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o §1º do art. 38, da Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, 
o art. 15 do Decreto nº 48.209, de 18 de junho de 2021, e o art. 1º 
da Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 26, de 31 de janeiro 
de 2024,
 DELIBERA:
Art. 1º – Os subitens 1.2 e 1.3 do item 1 da alínea “a” do inciso II do art. 
1º, da Deliberação CERH-MG nº 541, de 30 de maio de 2023, passam 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
II – (...)
a) (...)
1 – (...)
1.2 – 1º Suplente: Letícia Fabiane de Oliveira;
1.3 – 2º Suplente: Javânia Íris de Souza;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de junho de 2024.
 LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES

25 1957279 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga do 
Alto São Francisco, no uso da competência delegada pelo Diretor 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igamn° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificação:
Retifica-se a portaria nº. 02084 publicada dia 13/09/2013. Outorgado: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto. CNPJ: 23.782.816/0001-10. 
Onde se lê: Vazão Autorizada (l/s): 35,0 – Com o tempo de captação 
de 15:00 horas/dia nos meses de janeiro à julho e 20:00 horas/dia nos 
meses de agosto à dezembro e volumes máximos mensais de 58.590,01 
m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho e novembro, 52.920,06 
m³ no mês de fevereiro, 56.700,00 m³ nos meses de abril e junho, 
78.120,01 m³ nos meses de agosto, outubro e dezembro, 75.600,01 
m³ no mês de setembro. Leia-se: Vazão Autorizada (l/s): 95,52 – Com 
o tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes 
máximos mensais de 255.840,76 m³ nos meses de janeiro, março e 
maio, 231.081,98 m³ no mês de fevereiro, 247.587,84 m³ nos meses de 
abril, junho à dezembro. Município: Piumhi – MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria de nº 00322 publicada dia 11/06/2024, que 
indeferiu o processo nº. 12818/2024. Requerente Marcos Fratari 
Tavares. CPF: 123.***.***.**. Motivo: Autotutela. Município: 
Capinópolis – MG.
Cancela-se a portaria de nº 00330 publicada dia 12/06/2024, que 
indeferiu o processo nº. 14716/2024. Requerente Jarbas Ferreira 
Cândido. CPF: 036.***.***.**. Motivo: Autotutela. Município: 
Sacramento – MG.
Cancela-se a portaria de nº 00332 publicada dia 12/06/2024, que 
indeferiu o processo nº. 12816/2024. Requerente Santa Vitória Açúcar 
e Álcool Ltda. CNPJ: 07.981.751/0001-85. Motivo: Autotutela. 
Município: Santa Vitória – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA ALTO SÃO FRANCISCO. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 25 de Junho de 2024.

25 1957407 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Alto São Francisco, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos *Processo 
n° 21574/2024, Usuário: Gilson José Rodrigues, Bom Despacho, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1202908/2024.*Processo 
n° 27564/2024, Usuário: Aparecido Antônio Nunes ME, Pratápolis, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1202909/2024.*Processo 
n° 20144/2024, Usuário: Águeda Isaías Siqueira Simões, Paraisópolis, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1202911/2024.*Processo 
n° 14033/2024, Usuário: D.S. Campos, Fama, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1202912/2024.*Processo n° 15997/2024, 
Usuário: Condomínio Náutico Ilha Brasil I e II, Ijaci, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1202917/2024.*Processo n° 22319/2024, 
Usuário: Maria Carolina Filgueiras Valadares, Papagaios, Deferido, 
Portaria n° 1202919/2024.*Processo n° 20441/2024, Usuário: 
Cerâmica Minas Brasil Ltda, Conceição do Pará, Deferido, Portaria 
n° 1202920/2024.*Processo n° 09723/2024, Usuário: Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais - Copasa MG, Maravilhas, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1202922/2024.
Cancelamento
Cancela-se a portaria nº. 1200911 publicada dia 10 /02/2022. 
Outorgado: Cal Ferreira Ltda. CNPJ: 20.503.975/0001-40. Motivo: 
O processo 44195/2021 trata-se processo de retificação de portaria. 
Município: Pains-MG.
Arquivamento
Arquiva-se o processo nº. 14946/2024. Requerente: Amilton Gonçalves. 
CPF: 948.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: Conforme 
o artigo 54 A da Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 2019. 
Município: Boa Esperança – MG.
Arquiva-se o processo nº. 17119/2024. Requerente: Clemilton Francisco 
de Paiva. CPF: 047.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Motivo: 
conforme o artigo 54 A da Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 
2019. Município: Borda da Mata – MG.
Arquiva-se o processo nº. 20448/2024. Requerente: Clube de Campo 
Catadupas. CNPJ: 17.419.011/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. 
Motivo: Conforme o artigo 54 A da Portaria Igam nº 48, de 04 de 
outubro de 2019. Município: Cachoeira de Minas MG.

Arquiva-se o processo nº. 26745/2024. Requerente: Associação 
Condomínio Monte Verde “Condomínio Monte Verde”. CNPJ: 
44.361.468/0001-87. Curso d’água: Ribeirão do Empanturrado. 
Motivo: Conforme o artigo 54 A da Portaria Igam nº 48, de 04 de 
outubro de 2019. Município: Carmo do Cajuru - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 25 de Junho de 2024.

25 1957467 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 00158/2024, Usuário: Rodrigo Donizete Ribeiro dos 
Santos, Monte Santo de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1802709/2024. *Processo n° 70810/2023, Usuário: Fernando 
Donizete dos Reis, Monte Belo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1802856/2024. *Processo n° 18930/2022, Usuário: Instituto Inhotim, 
Brumadinho, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802857/2024. 
*Processo n° 74470/2023, Usuário: Weister Resende, Três Pontas, 
Deferido, Portaria n° 1802858/2024. *Processo n° 06937/2021, 
Usuários: Ellen Ferreira Aguiar Campolina, Vinícius Ferreira Aguiar, 
Vladimir Ferreira Aguiar, Vlaucio Ferreira Aguiar, Sete Lagoas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802859/2024. *Processo n° 
48904/2023, Usuário: Luiz Masahiro Sato, Turvolândia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1802860/2024. *Processo n° 63751/2023, 
Usuário: Louis Dreyfus Company Sucos S.A., São Sebastião do 
Paraíso, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802861/2024. 
*Processo n° 73258/2023, Usuário: CRV - Construtora Rezende e 
Alvarenga Ltda., Campo Belo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1802862/2024. *Processo n° 75129/2023, Usuário: José Donizeti 
da Silva, Varginha, Deferido, Portaria n° 1802863/2024. *Processo 
n° 18892/2024, Usuário: Marcos Villela Neder Issa, São João del Rei, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802864/2024. *Processo 
n° 56423/2023, Usuário: Walter Ezequiel Neto Filho, Monte Santo 
de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802865/2024. 
*Processo n° 05480/2024, Usuário: João Teixeira Rodrigues, Candeias, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1802898/2024.
 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 61344 de 18/10/2023. Requerente: Onexh 
Incorporadora Loteamento SPE Ltda. CNPJ: 26.133.365/0001-88. 
Curso d’água: Sem Denominação. Motivo: Considerando a 
fundamentação técnica, que sugere o arquivamento do processo em 
razão do não atendimento à informação complementar. Considerando 
a não apresentação das informações solicitadas nos autos do processo, 
que tem como consequência o arquivamento do processo de outorga, 
nos termos do art. 24, § 3º do Decreto nº 47.705 de 04 de setembro de 
2019. Município: Itajubá - MG.
 Arquiva-se o processo nº. 04787 de 31/01/2024. Requerente: Prefeitura 
Municipal de Pouso Alegre. CNPJ: 18.675.983/0001-21. Curso d’água: 
Poço tubular. Motivo: Considerando a fundamentação técnica, que 
sugere o arquivamento do processo em razão da desconformidade 
apresentada na análise técnica. Considerando que não cabe solicitação 
de informação complementar para correção de projetos e estudos 
em desconformidade com as normas técnicas, fica caracterizada 
inconsistência técnica do processo, que tem como consequência o 
arquivamento do processo de outorga, nos termos do artigo 54 A da 
Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 2019. Destaca-se que o poço 
tubular deverá ser tamponado conforme Nota Técnica DIC/DvRC Nº 
01/2006. Município: Pouso Alegre - MG.
 Arquiva-se o processo nº. 14958 de 02/04/2024. Requerente: Amparo 
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. CNPJ: 44.318.047/0001-73. 
Curso d’água: Poço tubular. Motivo: Considerando a fundamentação 
técnica, que sugere o arquivamento do processo em razão da 
desconformidade apresentada na análise técnica. Considerando que 
não cabe solicitação de informação complementar por não atenderem 
aos termos de referência disponibilizados pelo Igam, fica caracterizada 
inconsistência técnica do processo, que tem como consequência o 
arquivamento do processo de outorga, nos termos do artigo 54 A da 
Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 2019. Destaca-se que o poço 
tubular deverá ser tamponado conforme Nota Técnica DIC/DvRC Nº 
01/2006. Município: Santo Antônio do Amparo - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  Varginha, 
25 de Junho de 2024.

25 1957547 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 44 de 25 de setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo n° 
72814/2023,Usuário: Copasa Serviços de Saneamento Integrado Norte 
e Nordeste de Minas Gerais S.A.COPANOR, Grão Mogol, Deferido, 
Portaria n° 1602902/2024. Os Processos Administrativos encontram-se 
disponíveis para consulta e cópia na URGA Norte de Minas.Os 
dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM,www.igam.mg.gov.br. Montes Claros, 25 de junho de 2024.

25 1957082 - 1

O Chefe URA Zona da Mata, no uso de suas atribuições estabelecidas 
no art. 38 do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, 
e no art. 23 do Decreto Estadual n° 48.707, de 25 de outubro de 2023, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo n° 11090/2024, Usuário: Frigorífico Industrial Vale do 
Piranga S.A., Ponte Nova, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1002914/2024. Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis 
para consulta e cópia na URA Zona da Mata. Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br Ubá, 25 de Junho de 2024.

25 1957237 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: 
*Processo n° 21542/2024, Usuário: Mineração Vale do Piranga 
Ltda, Ponte Nova, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2002910/2024.*Processo n° 28052/2024, Usuário: Areal São 
Miguel Ltda, Piranga, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2002913/2024.*Processo n° 18200/2024, Usuário: Amauri 
Braga Martins, Jequeri, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 2002915/2024.*Processo n° 73905/2023, Usuário: Pedramon 
Ltda, Manhuaçu, Deferido, Portaria n° 2002916/2024.*Processo n° 
17357/2024, Usuário: Agro TD+ Comércio de Plantas Ltda, Guidoval, 
Deferido, Portaria n° 2002918/2024. 
Arquivamentos: 
Arquiva-se o processo nº 67498 de 20/11/2023. Requerente: Prefeitura 
de Juiz de Fora - Secretária de Obras.CNPJ:18.338.178/0001-02 
.Curso da água:Sem denominação. Motivo:Considerando que os 
itens das informações adicionais não foram atendidos, visto que 
foi mantido os estudos de canalização fechada por galeria celular, 
mesmo a intervenção enquadrando-se na Classe B, da Deliberação 
Normativa COPAM n°95/2006, sendo possível somente a 
“manutenção da seção de escoamento, sem adoção de revestimentos 
impermeabilizantes e, se necessário, adoção de soluções que permitam 
o amortecimento da cheia”.Município:Juiz de Fora/MG. Arquiva-se 
o processo nº 13631 de 20/03/2023. Requerente: Henrique Honório 
de Oliveira.CPF***.200.696-**.Curso da água: Sem denominação. 
Motivo: Considerando os termos do ART.54-A da Portaria Igam 
nº48/2019. Município: Juiz de Fora / MG. Arquiva-se o processo 
nº 15953 de 08/04/2024. Requerente: Orly Véiculos e Peças S/A.

CNPJ:21.483.615/0001-96.Curso da água: Sem denominação. 
Motivo: Considerando os termos do ART.54-A da Portaria Igam 
nº48/2019. Município: Muriaé / MG. Arquiva-se o processo nº 55936 
de 22/09/2023. Requerente: Vitorios Empreendimentos e Participações 
Ltda.CNPJ: 20.433.312/0001-04.Curso da água: Sem denominação. 
Motivo: Considerando os termos do ART.54-A da Portaria Igam 
nº48/2019. Município: Espera Feliz/ MG.
OS Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Zona da Mata. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no /site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Ubá, 25 de Junho de 2024.

25 1957581 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Camila Barbosa Neves

Expediente
Na Resolução Conjunta SEPLAG/PCMG Nº 10.944, publicada em 25 
de junho de 2024, página 11. 
Onde se lê; Carlos Alberto de Oliveira, Masp 23547-2. 
Leia-se: Carlos Alberto de Oliveira, Masp 235470-2. 

25 1957368 - 1

O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 1º da Instrução Normativa 
SUGESP nº 01, de 22 de abril de 2020, concede, nos termos do artigo 
179, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1.952, artigos 10 e 12 do Decreto 
nº 28.039, de 02 de maio de 1988, inciso IV do artigo 1º da Resolução 
nº 2.321, de 04 de julho de 1992, a Flávia Fernandes Gusmão, MASP 
1.411.815-2, ocupante de cargo da carreira de Investigador de Polícia 
I (IP-I), Nível I, Grau E, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
(PCMG), 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares, 
a contar de 08/07/2024.
O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso 
da competência que lheconfere o artigo 1º da Instrução Normativa 
SUGESP nº 01, de 22 de abril de 2020,concede, nos termos do artigo 
179, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1.952, artigos 10 e 12 do Decreto 
nº 28.039, de 02 de maio de 1988, inciso IV do artigo 1º da Resolução 
nº 2.321, de 04 de julho de 1992, a Marcos José da Cruz, MASP 
1.129.184/6,ocupante de cargo da carreira de Agente de Segurança 
Penitenciário (ASP), Nível III, Grau B, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública (SEJUSP), 02 (dois) anos de licença para 
tratar de interesses particulares, a contar da data da publicação no 
Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais.

25 1957162 - 1

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, no uso de suas 
atribuições, autoriza, nos termos da Lei Complementar Federal nº 
64, de 18 de maio de 1990, Sara Vitral Rezende, MASP  753.125-4, 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG 
- lotada na Secretaria de Estado de Educação / Conselho Estadual de 
Educação, a afastar-se de suas atribuições para promoção de campanha 
eleitoral, no período de 06/07/2024  a 06/10/2024, sem prejuízo do 
vencimento e vantagens do cargo efetivo.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, em Belo Horizonte, aos de junho de 2024.

CAMILA BARBOSA NEVES
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

25 1957567 - 1

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE EXERCÍCIO
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO E FINANÇAS, tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, 
no uso da competência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 
45.600, de 12 de maio de 2011, alterado pelo Decreto 48.636, de 19 
de junho de 2023, autoriza o exercício de Marina Coimbra Ferreira 
Batista, Masp 753.036-3, ocupante de cargo de provimento efetivo da 
carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG a contar 
de 10/06/2024.

Rodrigo Guerra Furtado
 Subsecretário de Gestão e Finanças

25 1957633 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretor: Alvimar José Tito

A Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional 
- SCPMSO, em observância ao Decreto nº 46.968, de 11 de março 
de 2016, torna publica a conclusão dos exames admissionais dos 
candidatos listados abaixo: Candidatos submetidos a perícia médica 
por reconvocação e considerados APTOS em exame admissional ao 
cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Policial Penal, Edital 
SEJUSP n.º 02/2021, conforme certidões constantes no processo 
1450.01.0054428/2024-50:

Nome  CPF 
ADLEMARCIO ARAUJO LIMA  ***5724376** 
ALESSANDRA PINHEIRO LIZARDO   ***288106** 
BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA  ***203337¨** 
BRENO AMARO DOS SANTOS  ***802596** 
BRUNO CESAR DE SOUSA TONNAT  ***189136** 
CARLOS ALBERTO KOETZ  ***412618** 
CAROLINA ESTERCI MENDES  ***039506** 
CASSIANE ANGELICA SOARES  ***699516** 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES LEONARDO  ***642801** 
CLEIDIMARA RODRIGUES PEREIRA  ***080406** 
DANIEL FERREIRA DE ARAUJO  ***381426** 
DANIELA APARECIDA RIBEIRO GONÇALVES  ***714876** 
DANNY GERALD LOPES  ***486496** 
DARLEY PEREIRA FRANCO  ***793766** 
DERLY OSCAR DE MIRANDA NETO  ***814646** 
DIONES MARQUES DA SILVA JUNIOR  ***218117** 
DOUGLAS RIBEIRO ALVES  ***472116** 
EDSON PEREIRA DA ROCHA  ***101636** 
ELIENE VICENTE DE SOUSA  ***455676** 
EMERSON FERREIRA MENDES LIMA  ***771076** 
ERIC DANIEL SILVA  ***245556** 
EVANDRO ALVES DE MACEDO  ***615377** 
FELIPE MARLON LAMAS PINTO  ***095516** 
FERNANDA ALVES GABRIEL SANTOS  ***149876** 
GUSTAVO LUIZ SILVA CLARET  ***552226** 
HEVERLIN ALVES PINTO  ***161731** 
HUDSON FERNANDO RAMOS NOGUEIRA  ***026596** 
IAGO SALOMAO SILVA BARROSO  ***601806** 
IVONALDO DE SOUZA BARBOSA  ***610781** 
JAIRO LOPES QUEIROZ JUNIOR  ***720476** 
JAYANE RANARA RODRIGUES DE AMORIM  ***968123** 
JOAO JOSE MORAIS QUINTÃO  ***302256** 
JOHNNY MARQUES DOS SANTOS  ***906096** 
JORGE LUIZ MACHADO TEIXEIRA  ***651203** 
JOSE JACINTO LIMA JUNIOR  ***973717** 
JOSE MARCELO RUFINO ALEXANDRE  ***893483** 

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA ARAUJO  ***002351** 
JOSE VALDIR MACEDO JUNIOR  ***539846** 
JUDSON GILBENS BARBOSA SILVA  ***480346** 
JULIANA PEREIRA GOMES  ***482436** 
JULIO CESAR ALMEIDA SANTOS  ***554632** 
KAIO GOMES DE OLIVEIRA BRITO  ***273871** 
LEANDRO RIBEIRO MENDES  ***226856** 
LIVIO MAGALHAES RIBEIRO  ***374106** 
LUCAS CUNHA GOMES  ***985667** 
LUCAS SILVA CARDOSO  ***440026** 
MARCELO PATRICK CARVALHO  ***040246** 
MARCIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA  ***712208** 
MARCOS PAULO SILVA BATISTA  ***734086** 
MARCUS HENRIQUE PEREIRA XAVIER  ***383576** 
MARIA ANTÔNIA PAIXÃO DE MACEDO  ***783783** 
MAYCON OLIVEIRA MARQUES  ***043206** 
MIGUEL CANDIDO DE AZEVEDO   ***467291** 
NARCISO DE PAULO JUSTINO ALVES  ***178466** 
PABLO PEREIRA DURAES  ***669956** 
PAULA BEATRIZ ARAUJO CUNHA  ***028516** 
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA  ***812106** 
RAFAEL DE SOUZA ANDRADE  ***706486** 
RAFAEL GUIMARAES CLAUDIO  ***574376** 
RICHARD LUCAS CAMPOS RAMOS  ***263876** 
RODRIGO BEZERRA DA SILVA  ***509561** 
RYAN DA SILVA OLIVEIRA  ***792296** 
THIAGO CAMPOS BARBOSA MEIRA  ***881226** 
THIAGO LOPES GOMES  ***390036** 
TIAGO AVILAR SILVA  ***148226** 
ULIVISTON VIEIRA DE QUEIROZ  ***028016** 
VALERIA APARECIDA LOPES SILVA  ***795226** 
VERÔNICA DE ASSIS GOMES   ***801696** 
WESLEY MARQUES CAMPOS  ***038566** 
YHUGO CEZAR LIMA DOS SANTOS  ***021491** 

Candidatos submetidos a perícia médica por reconvocação   e 
considerados INAPTOS ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Policial Penal, Edital SEJUSP n.º 02/2021, nos termos do inciso I do 
§3º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11/03/2016:  

Nome  CPF 
ANDRE LUIZ DE ASSIS PEREIRA  ***157837** 
DAYANE SOUZA MARQUES  ***585896** 
ELOISA DE SOUZA FERNANDES  ***210011** 
JANISON SANTANA MIRANDA  ***605595** 
JOYCE BERNARDINA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA  ***651976** 

KRYSTHOPHER THAYLLOR ALVES SILVA  ***165936** 
VALDINEIA APARECIDA DE FIGUEIREDO  ***205996** 

Mantida a INAPTIDÃO ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário/
Policial Penal, Edital SEJUSP n.º 02/2021 dos candidatos que não 
compareceram a perícia médica por reconvocação:  

Nome  CPF 
LAYELLEN OLIVEIRA XAVIER DE LIMA  ***168071** 

Belo Horizonte, 25 de junho de 2024 
ALVIMAR JOSÉ TITO 

 Superintendente Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional

COMUNICAÇÃO : 2114/2024
REGIONAL : Leopoldina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 14784326 Davi Augusto Loiola de Souza –  – 0 - Belo Horizonte - 5 - 
17/11/2022 A 21/11/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 06458954 
Jose Alves Batista – PEB – 1 - Curral de Dentro - 6 - 01/02/2023 A 
06/02/2023 - 158.I, 06458954 Jose Alves Batista – PEB – 4 - Curral 
de Dentro - 6 - 01/02/2023 A 06/02/2023 - 158.I, 06458954 Jose Alves 
Batista – PEB – 1 - Curral de Dentro - 5 - 10/04/2023 A 14/04/2023 - 
158.I, 06458954 Jose Alves Batista – PEB – 4 - Curral de Dentro - 5 
- 10/04/2023 A 14/04/2023 - 158.I
10ª SRE - Curvelo, 08786279 Maria Betania Matoso Avelino – PEB – 
4 - Curvelo - 2 - 28/03/2023 A 29/03/2023 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 09650334 Rosiles Rodrigues Martins – PEB 
– 1 - Itaipe - 14 - 17/05/2023 A 30/05/2023 - 158.I, 09650334 Rosiles 
Rodrigues Martins – PEB – 2 - Itaipe - 14 - 17/05/2023 A 30/05/2023 
- 158.I
43ª SRE - Aracuai, 09802737 Lidia Gomes Pereira Teixeira – PEB – 3 - 
Virgem da Lapa - 8 - 02/05/2023 A 09/05/2023 - 158.I, 09802737 Lidia 
Gomes Pereira Teixeira – PEB – 4 - Virgem da Lapa - 8 - 02/05/2023 
A 09/05/2023 - 158.I
Metropolitana C, 11528437 Elbert Fagundes Monte Claro – PEB – 3 - 
Belo Horizonte - 2 - 08/11/2022 A 09/11/2022 - 158.I, 11528437 Elbert 
Fagundes Monte Claro – PEB – 3 - Belo Horizonte - 1 - 11/11/2022 A 
11/11/2022 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10727345 Fabiana de Paula Duraes Silva – AUSS – 1 - Belo 
Horizonte - 3 - 13/12/2022 A 15/12/2022 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 06458954 Jose 
Alves Batista – PEB – 1 - Curral de Dentro - 04/11/2022  - , 06458954 
Jose Alves Batista – PEB – 4 - Curral de Dentro - 04/11/2022  - 
10ª SRE - Curvelo, 08786279 Maria Betania Matoso Avelino – PEB – 4 
- Curvelo - 30/03/2023  - 
43ª SRE - Aracuai, 09802737 Lidia Gomes Pereira Teixeira – PEB – 
3 - Virgem da Lapa - 30/11/2022  - , 09802737 Lidia Gomes Pereira 
Teixeira – PEB – 4 - Virgem da Lapa - 30/11/2022  - 

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
11869492 Lais Alves Brito Isaias – PEB – 3 - Onde se Lê: 15
,24.09.2021,08.10.2021,1712/2022,MG 06.08.2022 - Leia-se: 
15,22.09.2021,06.10.2021

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 14784326 Davi 
Augusto Loiola de Souza – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 - 24/11/2023 
A 25/11/2023 - 
41ª SRE - Varginha, 11794179 Amanda Vieira Silva – PEB – 2 - 
Santana da Vargem - 8 - 03/12/2022 A 10/12/2022 - 
Metropolitana C, 14784326 Davi Augusto Loiola de Souza – PEB – 2 
- Belo Horizonte - 2 - 24/11/2023 A 25/11/2023 - 

COMUNICAÇÃO : 2404/2024
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 09312547 
Eliane Maria Pereira Avila Pache de Paiva – PEB – 3 - Leopoldina - 
60 - 01/04/2024 A 30/05/2024 - 158.I, 09312547 Eliane Maria Pereira 
Avila Pache de Paiva – PEB – 3 - Leopoldina - 60 - 31/05/2024 A 
29/07/2024 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 03333176 Cacilda Maria Monteiro da Cunha Morais 
– PEB – 4 - Palma - 60 - 01/04/2024 A 30/05/2024 - 158.I, 03333176 
Cacilda Maria Monteiro da Cunha Morais – PEB – 4 - Palma - 60 - 
31/05/2024 A 29/07/2024 - 158.I, 03573227 Geovani Soares Sperandio 
– ASE – 1 - Mirai - 60 - 04/05/2024 A 02/07/2024 - 158.I, 06141899 
Oseias de Paula Cunha Freitas Ricardo – PEB – 1 - Miradouro - 60 - 
29/05/2024 A 27/07/2024 - 158.I, 06141899 Oseias de Paula Cunha 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406260112200111.


